
 

 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                               

Decreto n° 73 del 11/08/2015 

 

Oggetto: Delega al Direttore Generale per la firma degli atti urgenti e delle 

convenzioni rientranti nella competenza del Commissario 
 
 

VISTO il Decreto legislativo 29 ottobre 1999 n. 454 recante 
“Riorganizzazione del settore della ricerca in agricoltura, a norma 

dell'articolo 11 della L. 15 marzo 1997, n. 59” e sue successive 
modifiche e integrazioni; 

VISTO lo Statuto del Consiglio per la Ricerca e la Sperimentazione in 

Agricoltura (CRA) approvato, con Decreto Interministeriale del 5 
marzo 2004, e successivamente modificato con Decreto 

Interministeriale del 24 giugno 2011 dal Ministero delle Politiche 
Agricole e Forestali di concerto con il Ministero della Funzione 
Pubblica e il Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

VISTI il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento e il Regolamento 
di Amministrazione e Contabilità del CRA approvati con Decreti 

Interministeriali del 1° ottobre 2004 dal Ministero delle Politiche 
Agricole Alimentari e Forestali di concerto con il Ministero per la 
Funzione Pubblica e il Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 65 del 18 dicembre 
2013 con la quale la dottoressa Ida Marandola, Dirigente preposto 

alla Direzione Centrale Affari Giuridici è stata nominata Direttore 
Generale facente funzioni a far data dal 18 dicembre 2012 e fino 
all’adozione di ulteriori e diversi provvedimenti; 

VISTA  la Legge 23 dicembre 2014 n. 190, recante Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 

stabilità per l’anno 2015), e, in particolare l’art. 1, comma 381 ai 
sensi del quale l'Istituto  nazionale  di  economia  agraria  (INEA)  è 
stato incorporato nel Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in 

agricoltura (CRA), che ha assunto la denominazione di Consiglio per 
la ricerca in agricoltura e l'analisi dell'economia agraria; 

VISTO  il sesto periodo del sopracitato art. 1, comma 381, secondo cui ai 
fini dell’attuazione delle disposizioni contenute nella norma è 

nominato un Commissario straordinario; 
VISTO  il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 

12 del 2 gennaio 2015 di nomina del sottoscritto in qualità di 

Commissario straordinario del Consiglio per la ricerca in agricoltura 
e l’analisi dell’economia agraria, in sostituzione degli organi statutari 

di amministrazione del CRA; 
VISTO  il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 

2144 del 2 marzo 2015 che ha sostituito con pari decorrenza il 

predetto decreto ministeriale n. 12/2015;  
 

 



 
 
 

VISTO l’art. 3, comma 1 dello Statuto del CRA che prevede che per lo 
svolgimento delle attività istituzionali il CRA può stipulare accordi e 

convenzioni con soggetti pubblici e privati; 
VISTO l’art. 13, comma 3 lettera d) dello Statuto del CRA ai sensi del quale 

il Direttore Generale  adotta, in caso d’urgenza, tutti gli atti 

indifferibili necessari a garantire la continuità dell’esercizio 
dell’azione amministrativa, anche sotto i profili della sicurezza, della 

 economicità, dell’efficienza e dell’efficacia delle attività istituzionali 
dell’Ente, informandone i relativi organi per le ratifiche di rispettiva 
competenza; 

VISTO  il Decreto commissariale n. 2 del 14 gennaio 2015 con il quale sono 
stati confermati i poteri di gestione alla dottoressa Ida Marandola in 

qualità di Direttore Generale facente funzione del Consiglio per la 
ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

CONSIDERATO il complesso scenario in cui l’Ente si è trovato ad operare a partire 

da gennaio 2015, in ragione del processo di riforma di cui alla Legge 
n. 190/2014; 

RITENUTO che, nelle more della riorganizzazione prevista dalla succitata Legge, 
nei casi di urgenza, è necessario garantire la continuità dell’esercizio 

dell’azione amministrativa;  
 
 

DECRETA 
 

 
Ai sensi dell’art. 13, comma 3 lettera d) dello Statuto del CRA, di delegare la 
dottoressa Ida Marandola, Direttore Generale f.f. alla firma, in caso d’urgenza, di tutti 

gli atti indifferibili necessari a garantire la continuità dell’esercizio dell’azione 
amministrativa, anche sotto i profili della sicurezza, della economicità, dell’efficienza e 

dell’efficacia delle attività istituzionali dell’Ente. 
Il Direttore Generale f.f. provvederà alle successive comunicazioni ed in particolare 
alle ratifiche di competenza. 

 
       Salvatore Parlato 

 

 
 


